
 
 

 

 

 

 

INSTRUCȚIUNEA nr. 35/11.09.2025 

Privind modificarea condițiilor specifice prevăzute în contractele de finanțare 

aplicabile beneficiarilor de sprijin financiar, aferente apelurilor de proiecte din 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 

 

 

Având în vedere: 

➢ Decizia CE nr. C(2022)7253/07.10.2022 pentru aprobarea Programul Regional PR Sud-

Muntenia 2021-2027 pentru perioada de programare 2021-2027, identificat prin 

CCI2021RO16RFPR004; 

➢ Decizia CE nr. C(2024) 5829/08.08.2024 de modificare a Deciziei de punere în aplicare 

C(2022) 7253 de aprobare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027; 

➢ Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 

iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare 

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție 

justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire 

a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, 

migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin 

financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și 

completările ulterioare; 

➢ OUG nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 

decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 

România, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru 

o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 



 
 

 

 

➢ HG nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 

Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ HG nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor 

efectuate de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 

2021-2027 prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și 

completările ulterioare; 

➢ OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute 

în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale 

aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ HG nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și 

sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau 

a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢ HG nr. 519/2014 privind stabilirea ratelor aferente reducerilor 

procentuale/corecţiilor financiare aplicabile pentru abaterile prevăzute în anexele 

la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi 

sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau 

a fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările 

ulterioare,  

➢ Ordinul 1284/2016 privind aprobarea Procedurii competitive aplicabile 

solicitanţilor/beneficiarilor privaţi pentru atribuirea contractelor de furnizare, 

servicii sau lucrări finanţate din fonduri europene, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢ Necesitatea adoptării unor măsuri de sprijin pentru asigurarea unei bune gestiuni 

financiare a fondurilor europene, atât de către beneficiari, cât şi de către AMPRSM, 



 
 

 

 

prin introducerea unor măsuri de prevenire a apariţiei neregulilor în gestionarea 

fondurilor europene, în absenţa cărora - în contextul procesului continuu de selecţie 

a proiectelor - există riscul permanent al finanţării unor proiecte/contracte a căror 

contravaloare nu va putea fi solicitată/rambursată de Comisia Europeană; 

 

 

Direcția Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-

2027 emite următoarea: 

 

INSTRUCȚIUNE 

 

Art. 1 Condițiile specifice aferente apelurilor de proiecte din Programul Regional Sud-

Muntenia 2021-2027 se modifică, prin introducerea la „Art. 9 - Nereguli - art. 12 din 

Condiții generale” după  alin. (6) a unui nou alineat, alin. (7), cu următorul cuprins: 

„(7) În cazul în care a fost sesizată o suspiciune de neregulă/fraudă și a fost emis formularul 

de alertă cu privire la aceasta sau a fost sesizat Parchetul European/DLAF/organele de 

urmărire penală ca urmare a constatării unor indicii de fraudă, AM PR SM suspendă 

procesarea cererilor de rambursare și returnează cererile de plată până la finalizarea 

verificărilor efectuate de structura de control din cadrul AM PR SM sau de către Parchetul 

European/DLAF/organele de urmărire penală sesizate, în măsura în care nu pot fi aplicate 

măsuri tranzitorii prevăzute de legislația în vigoare. În acest caz, AM PR SM va notifica 

Beneficiarul cu privire la decizia luată, motivele și perioada suspendării”. 

Art. 2 Prevederile prezentei instrucțiuni sunt de asemenea aplicabile şi efectelor viitoare 

ale situațiilor juridice născute anterior publicării acesteia, derivate din implementarea 

proiectelor de către toți beneficiarii finanțați în cadrul oricărui apel de proiecte din 

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, dacă aceste situații juridice subzistă și în 

prezent.  



 
 

 

 

Art. 3 În vederea conformării cu prevederile sus-menționate și a evitării riscului de blocare 

a activității din cauza numărului ridicat de contracte de finanțare deja încheiate, 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 va actualiza 

condițiile specifice la contractele de finanțare semnate anterior publicării prezentei 

instrucțiuni gradual pe parcursul implementării proiectelor de către toți beneficiarii 

finanțați în cadrul oricărui apel de proiecte din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027.  

Art. 4 Până la ducerea la îndeplinire a prevederilor art. 3, suspendarea procesării cererilor 

de rambursare și returnarea cererilor de plată, în cazurile și condițiile descrise la art. 1, se 

va face în baza prezentei instrucțiuni. 

Art. 5 AM PR Sud-Muntenia va informa solicitanții/beneficiarii cu privire la această 

Instrucțiune prin publicarea acesteia pe site-ul Programului Regional Sud-Muntenia 

www.2021-2027.adrmuntenia.ro.   

Art. 6 Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.2021-

2027.adrmuntenia.ro.   

 

 

 

 

Director Autoritatea de Management PR Sud-Muntenia 

Gabriela-Manuela CĂLIN 

 

 

Avizat, 

 Biroul Juridic 

http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/

		2025-09-11T08:39:59+0300
	Ionascu Teodor


		2025-09-11T09:24:44+0300
	Calin Gabriela-Manuela




